
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 

Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 

www.comprensivomontecastrilli.edu.it 
tric816004@istruzione.it 

 

 
All’Albo on line  

Ad Amministrazione Trasparente 
 Al Sito web – sezione PNRR 

 All’Animatore Digitale Lorena Sbarzella 
 

 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico Coordinatore Generale di Progetto all’Animatore 
Digitale dell’Istituto per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Piano Scuola  4.0”  
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi”.  

Titolo del Progetto “Imparare a diventare con il mondo” 
Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11276 
C.U.P. I74D22002870006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  
VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004085 - 24/06/2023 - IV
.2 - U

http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


 
 

 

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 
progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 
Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 
base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-
educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 
con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 126.677,72 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal 
Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTI il progetto “Imparare a diventare con il mondo” presentato da questa Istituzione 
scolastica e  l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota MIM prot. 4302 del 14/01/2023 – Chiarimenti e FAQ e in 
particolare la FAQ n.5 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce delle spese di 
progettazione e della faq n.5 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza individuate 
dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure 
strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in 
virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può 

essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico”;  

VISTA la deliberazione n.7 del Collegio dei docenti del 13/09/2022, con la quale è stato 
approvato l’affidamento dell’incarico di Animatore Digitale alla  prof.ssa Lorena Sbarzella, 
già docente presso l’Istituto Comprensivo “Ten. F. Petrucci” e la successiva lettera di 
nomina prot. n. n.6084 del 16/09/2022;  

TENUTO CONTO dell’incarico di natura tecnica di animatore digitale strettamente legata ai 

processi di digitalizzazione dell’Istituto;  

VISTA la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo 
capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a 
un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale 
individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 
progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 
attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al 

conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 31/01/2023, delibera n. 
49;  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto, prot. n. 1989 del 21/03/2023;  

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004085 - 24/06/2023 - IV
.2 - U



 
 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 24/05/2023, in merito all’approvazione 
e all’avvio del progetto;  
VISTO il proprio decreto prot. n. 0003406 – IV.2 del 26/05/2023 
RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico Coordinatore Generale di Progetto, a titolo 
oneroso, nel progetto di cui sopra, senza emanazione di avviso pubblico 

DISPONE 

Art.1 

Si conferisce, con il presente atto, alla Docente LORENA SBARZELLA, C.F. 
C.F.SBRLRN68D57I921G, l’ incarico di  Coordinatore Generale di Progetto, a titolo 
oneroso, nell’ambito del progetto “Imparare a diventare con il mondo” - M4C1I3.2-2022-
961-P-11276 - C.U.P. I74D22002870006, secondo le modalità di seguito elencate. 
 
Art.2 

L’Incarico prevede l’espletamento di: 
 analisi dei fabbisogni e definizione “ex-ante” dei benefici attesi e individuazione 

delle iniziative  che possano produrre i migliori risultati per l’Amministrazione e i 
suoi stakeholder; 

 redazione degli atti di gara e della documentazione contrattuale per supportare 
l’Amministrazione nella definizione delle procedure negoziali più adeguate; 

 controllo della pianificazione e nell’avanzamento del programma/progetto, ivi 

comprese la verifica della qualità dei prodotti e servizi rilasciati nonché la 
valutazione delle eventuali varianti contrattuali al fine di prevenire impatti negativi 
sugli obiettivi contrattuali e sui benefici attesi; 

 collaborazione con il DS per tutte le questioni afferenti al progetto e alla sua piena 
realizzazione  

 verifica ex-post dell’effettivo raggiungimento dei benefici attesi e degli indicatori di 
impatto stabiliti. 

 svolgimento dell’incarico secondo calendario concordato con il Dirigente Scolastico 
 redazione di apposito verbale sull’attività svolta e tenuta dei timesheet come 

documentazione delle ore prestate 
Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato. 
Art.3   
L’incarico avrà durata complessiva per un numero massimo di ore pari a 50 (cinquanta) 
da svolgere fuori dall’orario di servizio a partire dalla data della nomina fino al termine del 
progetto, comunque non oltre il 31/12/2024 e retribuite in misura proporzionale ai 

finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica 
delle ore svolte e documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente 
costituito. 
 
Art.4  
La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverossia 
17,50 euro/ora lordo dipendente (€ 23,22 lordo stato). Tale importo trova copertura nella 
quota prevista quali “Spese di progettazione e tecnico-operative” del progetto.  
Art.5 L’incaricata si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. 
del 26 aprile 2022, n. 105  

 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali  

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004085 - 24/06/2023 - IV
.2 - U



 
 

 

 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati 
dal Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato 
dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR).  
 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola 
e al sito WEB sezione PNRR Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di 
pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.  

 

Si invita la S.V. a presentare il proprio Curriculum Vitae in formato europeo firmato e 
datato che verrà allegato alla presente ed a produrre DICHIARAZIONE DI INESISTENZA 
DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI COORDINATORE 
GENERALE DEL PROGETTO(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 
28 dicembre 2000). 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                      Stefania Cornacchia 
                                                                                                Il documento è firmato digitalmente                

           ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
            e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 
 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004085 - 24/06/2023 - IV
.2 - U


